^a S. Hieronymus in hunc locum, *Alii autem non primum omnium Prophetarum volunt fuisse Osee..... sed ostendi, quod hæc, quæ sequuntur, primum ad Osee Dominus sit loquutus, etc.*

^b Ita nos reposuimus nunc, pro quo antea contrario sensu nec legebatur.

^c Ab horum partibus stat sanctus quoque Hieronymus, qui hoc figuratiter dictum contendit, tamen, ut inferius observabimus, et juxta historiam posse

A Neque usque ad nomen cõnjugis tantum tolerans, contamelia quoque paris in se jure [*Fortè jura*] turbaret: ut incertæ sobolis genitor crederetur, quasi qui filios alienæ obconitatis aluisset.

Non me autem fugit quanta doctorum hominum fuerit in loci istius opinione contentio, ita ut regiones integræ super ejus asseritione dissentiant. Nam Palestina et Ægyptus alique omnes, qui Origenis auctoritate plurimum commoventur ^e, conjugium istud ab Osee propheta negant corporaliter institutum. Sed quomodo pleraque prophetis in spiritu gesta narrantur, ita has aiunt cum meretrice nuptias, in verbo tantum fuisse completas. Neque enim temporis illius **394** fuisse rationem, ut contra instituta sacræ Legis, quæ denunciaverat, nefarium esse cum meretrice consortium, Osee ad concionandum progrediens lasciviret, et exerturus in peccata censuram, primus ipse committeret, quod totos populus consequenter arguisset. Quam autem esset incompetens, si ad defensionem flagitii objiceret personam jubentis, asserens nimirum, se quidem, quantum ad mores suos respicit, fœlicitatem illam consortii fœditer horruisse, sed cessasse auctoritati ejus Domini, qui ad arguendos populos eum destinasset. Videatur propterea materiam irrisionis potius, quam formidinis attulisse ei, qui ex ejus persona obconitantes aliorum arguendas putaret, quem ipse commissi a se flagitii prædicaret auctorem. Queritur et qui hoc per totam legem, vel præcepti, vel facti, simili fulciatur exemplo; sicubi videlicet Dominus noster faciendum quippam adversum præcepta mandaverit, quorum utique transgressores, denunciatis per prophetas cladibus, ukam ibat. Ad quod docendum, si imperatum beato Abrahamæ parricidium proferatur, ipso sine operis, quamquam ante tempora legis editi, ^d commonebimur, non truculentiam cœdis, sed pietatem ac fidem patriæ menti electam. Unicum enim offerbat, qui habebat reprimissiones, cui dicendum erat, quia in Isaac suscitabitur tibi semen (Gen. 21. 12.): os eundem quod possit Deus, etiam a mortuis excitare. Veruntamen, ut adversum timorem frustrandæ promissionis credulitas fixa eum tuebatur: ita non sivit Deus in exitium usque pueri devotionem parentis excurrere, sed compressit immolaturi manum, exploratæ virtutis interjecta laudatio. Claruit, inquit, quod solum volui publicare, nihil apud te vel amore, vel honore meo esse vehementius. Nunc jam parce sanguini, quem nec ab alio licebat nec a te debebat effundi. Nec tamen sacerdotis videaris munere destitutus, ecce aries propter te assistit, cornua veribus illigatus, cujus vita, ut absolvendo illo præsens valuit deferre subsidium: ita et futurum marebitur signare mysterium. In negotio vero beati Osee non solum imperata, sed etiam impleta multisque temporibus frequentata permixtio, nec operis honestate nec præcepti auctoritate videtur posse defendi. Hæc adjicitur, quoniam in ipsis quoque figuris prophetæ non ^e fuerit ordo servatus. Nam ad significationem Tribuum, quæ quasi sub Dei conuberno et societate degentes, in adulteria, idest, sacrilegia proruperant, assumitur mulier prostituta quæ tamen mobilis, castificata consortio, filius non de fligioso, sed de reverendo conjuge, idest, vate suscipiat, et in honorem nuptiarum, præteritorum obli- vitorum, fecunditate magis, quam libidine perficitur. Quomodo ergo ista mulier, quæ maro alibus illustratur insignibus, gentis illius probabitur figurare

defendi velit beatum Osee, qui non ob causam larrinæ, non libidinis, non propria fecerit voluntate, sed Dei paruerit imperio, ut quod in isto carnaliter legitimus, in Deo factum, spiritualiter probaremus. Videat ejus Præfat.

^d Antea erat commovebimur.

^e Hæc fuerit pro fuerit restitutum; aliisque ejusmodi superius.

personam, quæ ante nuptias obscenitatis vitæ non exhorruit, sed cum in sacro prius Domini sui consortio constitisset, turpitudinem sectata describitur? His et aliis pluribus argumentis docere contendunt, meretrici prophetam corporaliter **395** non fuisse commixtum.

Ad quod e regione Syri, et qui connubium illud carnaliter opinantur impletum, nominum præcipue attestazione nituntur. Quibus evidenter et mulier, et ejus tam parentes quam regio publicatur, atque conjunctionis negotium secutis factibus comprobatur. Ad devotionem autem magis prophetæ, quam ad susceptam ab eo lomerationem legis debere revocari quicquid contra consuetudinem morum suorum per obedientiam curarit adjungere. Quamquam illud opus honestatis ^a quoque potuerit ratione defecit, id est, ad pudicæ in reliquum conjugii et munus a professione meretriciæ foeminam transulisset. Ejuemodi ergo inter se disputatione certantes, utramque opinionem reddidere suspectam, cum revera et commendatius videatur et tutius, et ad significationem rerum accommodatius, si res spiritu gesta credatur, ut quemadmodum beatus Jeremias de Judææ finibus non recedens, infodisse tamen in regione Parthorum vestimentum lumbare describitur: sicut sanctus Ezechiel medio captivitatis Babylonicæ constitutus in templo Jerosolymitano spectator inducitur, imagines utique solas locorum et ætuum, longe alibi positas, contuendo: ita etiam beatus Osee multorum gesta temporum signaturus, per imagines congruas tam culpæ seriem viderit, quam pœnarum. Cujus sane muneris testimonio sub quavis opinione propenso, reverentia prophetantis apparet, quem nimis persona sua rerum conditor videtur induere, ut de factis viri, judiciorum quoque divinorum ratio colligatur, tantaque inter æternum Dominum et fidelem servum necessitudo consistat, ut utriusque quasi existimatio miscetur: et si prophetæ actio diluenda est, divinæ quoque pietati excusatio videatur commodatura. Sin autem opprimit et depellit nostræ attestations obsequium quicquid rerum est supergressa majestas, idem quoque sibi complacitis mentibus auctoritatis attribuat, ut humani examinis ne quicquam egere doceantur. Quod quidem et Apostoli Pauli censura denuntiat cum dicit: *Mihi autem pro minimo est ut a vobis judicetur aut humano die, sed neque meipsum judico, nihil enim mihi conscius sum: Qui autem judicat me Dominus est (1. Cor. 4. 4.)*. Sub una itaque eademque reverentia et præceptio conditoris et prophetæ actio constiterunt.